
 
 
 
О дополнительных мерах, направленных на 
предупреждение гибели людей на водоемах 
Белыничского района 
 

На основании пункта 3 Правил охраны жизни людей на водах, 

утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь 

от 18 августа 2023 г. № 543 Белыничский районный исполнительный 

комитет РЕШИЛ: 

1. В целях осуществления контроля за соблюдением гражданами 

правил охраны жизни людей на водах и запрета выхода на лед в период 

образования и (или) разрушения ледового покрытия, а также при 

недостижении толщины кристаллического ледового покрытия 7 

сантиметров (для одного человека) на всех водных объектах на 

территории Белыничского района, отделу внутренних дел Белыничского 

районного исполнительного комитета (далее – райисполком) совместно с 

Белыничским районным отделом по чрезвычайным ситуациям и 

Белыничским отделением Могилевской областной организации 

республиканского государственно-общественного объединения 

«Белорусское республиканское общество спасения на водах» организовать 

работу на территории Белыничского района мобильных групп для 

мониторинга наиболее посещаемых водных объектов. 

2. Руководителям организаций, за которыми закреплены водные 

объекты: 

2.1. принять меры по недопущению выхода людей на лед, в период 

образования и (или) разрушения ледового покрытия, а также при 

недостижении толщины кристаллического ледового покрытия 7 

сантиметров (для одного человека); 

2.2. выставить предупредительные знаки вблизи водных объектов в 

соответствии с законодательством Республики Беларусь. 

 

 

 

Магілеўскі абласны 
выканаўчы камітэт    
Бялыніцкі раённы 

выканаўчы камiтэт 
(Бялыніцкі  райвыканкам) 

 

РАШЭННЕ 
 

 

6 декабря 2024 г. № 31-33 
г. Бялынічы 

 Могилевский областной 
исполнительный комитет    
Белыничский районный  

исполнительный комитет 
(Белыничский райисполком) 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 
г. Белыничи  



2 

3. Отделу по образованию райисполкома организовать проведение 

разъяснительной работы с учащимися и родителями по соблюдению мер 

безопасности, недопущению выхода на лед в период ледостава и 

разрушения льда. 

4. Руководителям организаций всех форм собственности провести 

разъяснительную работу в трудовых коллективах, разместить 

информацию по соблюдению мер безопасности нахождения на льду на 

стендах и интернет-сайтах организаций. 

5. Сельским исполнительным комитетам: 

провести разъяснительную работу среди населения по соблюдению 

мер безопасности нахождения на льду; 

в ходе бесед со старостами населенных пунктов и населением 

уточнить сведения о водоемах, активно посещаемых населением для 

зимней рыбалки; 

в случае установления фактов выхода на лед граждан 

(в особенности детей) в запрещенных местах, незамедлительно 

информировать об этом заинтересованные субъекты профилактики для 

принятия мер реагирования, принимать меры по установке 

дополнительных информационных знаков об опасности выхода на лед в 

указанных местах и проведению профилактических бесед с населением. 

6. Отделу идеологической работы и по делам молодежи 

райисполкома, учреждению «Редакция районной газеты «Зара над 

Друццю» опубликовать информацию по соблюдению правил охраны 

жизни людей на водах в районной газете и разместить на официальном 

сайте райисполкома. 

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя райисполкома Стукалова М.В. 

 

Председатель О.В.Пристромская 
 


